[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

МИХЕЙКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 ЯРЦЕВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 19 января 2018 года                                                                           № 03
	Об утверждении  плана противодействия коррупции в Михейковском сельском поселении Ярцевского района Смоленской области на 2018 год

Руководствуясь Национальной стратегией противодействия коррупции, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 13.04.2010 года № 460, Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Михейковского  сельского поселения Ярцевского района Смоленской области
 Администрация Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области   ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить план противодействия коррупции в Михейковском сельском поселении Ярцевского района Смоленской области на 2018 год.

2. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой информации органов местного самоуправления муниципального образования Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области «СЕЛЬСКИЕ ВЕСТИ».

3. Разместить данное постановление на официальном сайте Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области в разделе «Поселение района» в сети Интернет http://yarcevo.admin-smolensk.ru.

4. Контроль  исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования
Михейковского сельского поселения
Ярцевского района Смоленской области

              Н.И. Киселев
УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области

                                                                                                    от  19.01.2018 г. № 03
ПЛАН

ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ КОРРУПЦИИ В МИХЕЙКОВСКОМ СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ ЯРЦЕВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ НА  2018 год
1. Введение

План противодействия коррупции в Михейковском сельском поселении Ярцевского района Смоленской области на 2018 год (далее - План) является важным этапом в формировании  антикоррупционной политики. Проведение антикоррупционных мероприятий в Администрации Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области (далее – Администрация сельского поселения) направлено на устранение причин и условий, порождающих коррупцию, а также на повышение эффективности местного самоуправления.

2. Цели и задачи плана

2.1. Целями плана являются:

- повышение эффективности Администрации сельского поселения и общества в решении вопросов местного значения;

- исключение проявления коррупции при исполнении Администрацией сельского поселения своих функций и предоставления услуг гражданам и организациям;

- устранение причин, создающих условия для коррупции в Администрации сельского поселения.

2.2. Задачами плана являются:

- противодействие условиям, порождающих коррупцию:

-  повышение риска коррупционных действий и потерь от их совершения для должностных лиц;

- увеличение выгод от действий в рамках законодательства и в соответствии с общественными интересами для должностных лиц;

- формирование антикоррупционного общественного сознания, характеризующегося нетерпимостью муниципальных служащих, граждан и организаций к коррупционным действиям;

- предупреждение коррупционных правонарушений;

- обеспечение ответственности за коррупционные правонарушения в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации и нормативными правовыми актами Смоленской области;

- мониторинг коррупционных факторов и эффективности мер антикоррупционной политики;

- вовлечение гражданского общества в реализацию антикоррупционной политики;

- содействие реализации прав граждан и организации на доступ к информации о фактах коррупции и коррупционных факторах, а также на их свободное освещение в средствах массовой информации.

3. Основные мероприятия плана

3.1. Основными мероприятиями плана являются:

- совершенствование организации деятельности по размещению муниципальных заказов;

- анализ должностных обязанностей муниципальных служащих, исполнение которых в наибольшей мере подвержено риску коррупционных проявлений;

- формирование системы мер дополнительного стимулирования для муниципальных служащих, исполняющих должностные обязанности, в наибольшей мере подверженные риску коррупционных проявлений;

- внедрение механизмов дополнительного внутреннего контроля деятельности муниципальных служащих, исполняющих должностные обязанности, в наибольшей мере подверженные риску коррупционных проявлений, в том числе применение технических средств контроля исполнения ими должностных обязанностей;

- установление системы обратной связи с получателями услуг;

- формирование нетерпимого отношения к проявлениям коррупции со стороны муниципальных служащих, граждан и организаций;

- внедрение и развитие информационно-коммуникационных технологий в деятельность Администрации сельского поселения, позволяющих сократить имеющиеся причины и условия, порождающие коррупцию;

- обеспечение доступа граждан и организаций к информации о деятельности Администрации сельского поселения;

- анализ заявлений и обращений граждан на предмет наличия информации о фактах коррупции со стороны лиц, замещающих муниципальные должности в Администрации сельского поселения;

- информирование граждан через средства массовой информации о деятельности Администрации сельского поселения по реализации мероприятий, направленных на противодействие коррупции.

3.2. В Администрации сельского поселения должны проводиться мероприятия по этическому образованию муниципальных служащих. Их основная задача – разъяснение муниципальным служащим основных положений международного, федерального и республиканского законодательства по вопросам противодействию коррупции, юридической ответственности за коррупцию, разъяснение ситуаций конфликта интересов и механизмов его преодоления.

3.3. Одним из ключевых мер по предупреждению коррупции является обеспечение доступа граждан, юридических и общественных организаций к информации о деятельности Администрации сельского поселения.

 3.4. При реализации основных мероприятий плана противодействия коррупции Администрация сельского поселения и ее должностные лица должны руководствоваться прилагаемым Планом мероприятий по противодействию коррупции в муниципальном образовании Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области на 2018 год.
4. Контроль реализации плана

4.1. Глава муниципального образования Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области обеспечивает контроль за сроками реализации мероприятий, направленных на противодействие коррупции в Михейковском сельском поселении Ярцевского района Смоленской области.

4.2. Исполнители мероприятий несут ответственность за качественное и своевременное исполнение мероприятий, предусмотренных планом.

5. Ожидаемые результаты реализации плана

5.1. Ожидаемые результаты реализации плана:

- снижение уровня коррупции при исполнении своих функций и предоставления услуг Администрацией сельского поселения;

- повышение качества и доступности услуг;

- уменьшение издержек в сфере бизнеса на преодоление административных барьеров;

- укрепление доверия граждан к деятельности Администрации сельского поселения;

- формирование нормативной правовой базы по противодействию коррупции в Администрации сельского поселения;

- повышение эффективности местного самоуправления.

5.2. Оценка эффективности реализации основных мероприятий Программы будет осуществляться по следующим направлениям:

- оценка информационной прозрачности деятельности Администрации сельского поселения;

- оценка эффективности мер антикоррупционной политики в Администрации сельского поселения.

Приложение

к Плану по противодействию коррупции в Михейковском сельском поселении Ярцевского района Смоленской области на 2018 год

План мероприятий

по противодействию коррупции в Михейковском сельском поселении Ярцевского  района Смоленской области на 2018 год

	№

п/п
	Мероприятия
	Ответственные исполнители
	Срок выполнения

	1. Организационные меры по созданию механизмов реализации плана

	1.1.
	Совершенствование нормативно-правового регулирования  противодействия коррупции
	Администрация Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области
	постоянно

	1.2.
	 Уточнение комиссии по противодействию коррупции и по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих муниципального образования Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области и урегулирование конфликта интересов
	Администрация Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области
	ежегодно

	1.3.
	Анализ должностных обязанностей муниципальных служащих Администрации Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области, исполнение которых в наибольшей мере подвержено риску коррупционных проявлений, а также формирование их перечня
	Комиссия по противодействию коррупции
	ежегодно

	1.4.
	Совершенствование кодекса этики и служебного поведения муниципальных служащих
	Комиссия по противодействию коррупции
	постоянно

	1.5.
	Контроль за организацией работы по противодействию коррупции
	Глава муниципального образования Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области
	Постоянно

	2. Экспертиза нормативных правовых актов и их проектов с целью выявления в них положений, способствующих проявлению коррупции

	2.1.
	Проведение антикоррупционной экспертизы проектов муниципальных правовых актов муниципального образования
	Уполномоченный орган
	постоянно

	2.2.
	Уточнение перечня муниципальных функций и услуг, реализация которых связана с повышенным риском возникновения коррупции
	Комиссия по противодействию коррупции
	ежегодно

	3. Контроль исполнения муниципальными служащими должностных обязанностей, в наибольшей мере подверженных риску коррупционных проявлений

	3.1.
	Осуществление проверок соблюдения муниципальными служащими ограничений, установленных законодательством о муниципальной службе, правильности и полноты, представленных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
	Комиссия по противодействию коррупции
	постоянно

	4. Установление обратной связи с получателями услуг и обеспечение права граждан на доступ к информации о деятельности Администрации Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области

	4.1.
	Организация дополнительных каналов связи для приема обращений граждан:

а)создание электронного почтового ящика для приема сообщений о фактах коррупции, иных противоправных действиях, о фактах нарушения муниципальными служащими требований к служебному поведению;

б) размещение в присутственных местах Администрации сельского поселения специальных ящиков для приема письменных обращений граждан о фактах коррупции, иных противоправных действиях, о фактах нарушения муниципальными служащими требований к служебному поведению
	Администрация Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области
	постоянно

	4.2.
	Организация «Горячей линии» для приема сообщений о фактах коррупции, определение порядка обработки поступающих сообщений о коррупционных проявлениях

	Комиссия по противодействию коррупции
	постоянно

	5. Формирование нетерпимого отношения к проявлениям коррупции

	5.1.
	Активизация антикоррупционного просвещения граждан
	Администрация Михейковсого сельского поселения Ярцевского района Смоленской области
	постоянно

	5.2.
	Во время встреч с населением, плановых семинарных занятий, круглых столов организовать освещение вопросов профилактики и принимаемых мер по недопущению коррупции в органах местного самоуправления
	Администрация Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области
	Постоянно

	6. Проведение анализа и мониторинга фактов коррупции на территории Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области

	6.1.
	Проведение ежегодных комплексных исследований проявления коррупции и эффективности мер по противодействию коррупции
	Уполномоченный орган
	Ежегодно

	6.2.
	Ежегодная публикация в СМИ данных комплексных исследований проявления коррупции и эффективности мер по противодействию коррупции
	Уполномоченный орган
	Ежегодно

	6.3.
	Мониторинг исполнения установленного порядка сообщения отдельными категориями лиц о получении подарка в связи с их должностным положением или исполнением ими служебных (должностных) обязанностей, о сдаче и оценке подарка, реализации (выкупе) и зачислении средств, вырученных от его реализации
	Администрация Михейковского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области
	до 25 февраля 2018 года